
Comune di Porto Torres
_____________________

Decreto del Sindaco n° 13 del 11/10/2023

Oggetto: Procedura selettiva pubblica per Dirigente tecnico ai sensi dell’art. 110, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 per la durata di tre anni – Proroga incarico dirigenziale all’Ing. Massimo 
Ledda sino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco

IL SINDACO

Premesso che l’art. 110 del D.Lgs 267/2000 dispone che:

• al comma 1: “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o  

degli  uffici,  di  qualifiche  dirigenziali  o  di  alta  specializzazione,  possa  avvenire  mediante  

contratto  a tempo determinato.  [...] Fermi restando i  requisiti  richiesti  per la  qualifica  da  

ricoprire,  gli  incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti  previa selezione  

pubblica  volta  ad  accertare,  in  capo  ai  soggetti  interessati,  il  possesso  di  comprovata  

esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”;

• al comma 3: “I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al  

mandato  elettivo  del  sindaco  o  del  presidente  della  provincia  in  carica.  Il  trattamento  

economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati  

per  il  personale  degli  enti  locali,  può  essere  integrato,  con  provvedimento  motivato  della  

giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale  

e  culturale,  anche  in  considerazione  della  temporaneità  del  rapporto  e  delle  condizioni  di  

mercato relative alle specifiche competenze professionali […];

Richiamato quanto  affermato  dalla  giurisprudenza  di  Cassazione  secondo  la  quale l'incarico 

dirigenziale a contratto a soggetti esterni all’amministrazione, così come previsto dall'art. 110 del D.Lgs 

267/2000,  non deve avere durata inferiore a tre anni  né eccedere il termine di cinque, in applicazione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dell’art. 19 del D.Lgs 165/2001, nel testo modificato dal D.L. n. 155 del 2005, art. 14 sexies, convertito 

con modificazioni nella Legge 168/2005 (Cassazione Civile, Sezione Lavoro, 13 gennaio 2014, n. 478);

Richiamato:

• l’art.  95  dello  Statuto  comunale  rubricato  “Assunzione  a  tempo  determinato  di  personale  

dirigenziale o di alta specializzazione”;

• l’art. 61 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, con il quale, al comma  

1, è stabilito che: “In relazione a quanto disposto dall’art.  110 del Testo Unico delle Leggi  

sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  l’Amministrazione  può  stipulare  contratti  di  lavoro  

subordinato a tempo determinato per Dirigenti, elevate professionalità e funzionari dell’Area  

Direttiva” e, al comma 2: “I contratti di cui al comma 1 sono stati stipulati per la copertura di  

posti vuoti in dotazione organica o per posti al di fuori della dotazione organica ed in assenza  

di professionalità analoghe presenti all’interno dell’Ente […]”;

Dato atto che:

• con decreto sindacale n. 10 del 10 settembre 2020 è stato individuato  l’Ing. Massimo Ledda, 

quale vincitore della procedura selettiva pubblica per l’incarico di Dirigente tecnico a tempo 

pieno e determinato, i sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs 267/2000, per la durata di tre anni,  

a decorrere dal 15 ottobre 2020;

• con determinazione dirigenziale n. 2184 del 14 ottobre 2020 si è provveduto all’immissione in  

servizio dell’Ing. Massimo Ledda, a far data dal 15 ottobre 2020, per la copertura a tempo pieno 

e  determinato,  i  sensi  dell’art.  110 comma 1 del  D.Lgs 267/2000,  per  la  durata  di  tre  anni 

eventualmente prorogabili;

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  146 del  31 luglio 2023,  di  modifica  della 

programmazione triennale del fabbisogno di personale 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si è provveduto all’approvazione della programmazione del fabbisogno di personale per il triennio  

2023/2025, compresa la programmazione del fabbisogno di personale con contratti di lavoro flessibile;

Richiamati:

• il vigente contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato (ex art. 110, comma 1 del  

D.Lgs n. 267/2000), stipulato tra le parti, ormai giunto a scadenza;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• il decreto sindacale n. 16 del 5 dicembre 2022 con il quale viene conferito  all’Ing.  Massimo 

Ledda, dirigente tecnico a tempo determinato ex art. 110, comma 1, del D.Lgs 267/2000 del 

Comune  di  Porto  Torres,  l'incarico  dirigenziale  dell’Area  Lavori  pubblici,  manutenzioni,  

urbanistica,  edilizia  privata,  transizione  ecologica nonché  l'incarico  dirigenziale  ad interim 

dell’Area Ambiente, protezione civile, polizia locale 

Dato atto che gli incarichi dirigenziali di cui al suddetto decreto sindacale n. 16/2022 sono conferiti per  

la durata di tre  anni,  fatta  salva la naturale scadenza dei contratti  a  tempo determinato ex art.  110,  

comma 1 del D.lgs 267/2000; 

Ritenuto  necessario,  al  fine  di  garantire  la  continuità  dell’azione  amministrativa  e  delle  funzioni  

istituzionali  dell’Ente,  prorogare  l’incarico  Dirigenziale  ex  art.  110,  comma  1  del  D.lgs  267/2000 

relativo  all’Area  Lavori  pubblici,  manutenzioni,  urbanistica,  edilizia  privata,  transizione  ecologica 

all’Ing. Massimo Ledda, sino alla scadenza dell’attuale mandato elettivo del Sindaco; 

Visto il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.

Visto il D.Lgs. 150/2009 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

DECRETA

1. di prorogare, per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  all’Ing.  Massimo  Ledda,  l’incarico 

dirigenziale  a  tempo  pieno  e  determinato  relativo  all’Area  Lavori  pubblici,  manutenzioni,  

urbanistica, edilizia privata, transizione ecologica conferito ai sensi dell’art. 110, comma 1, del 

D.Lgs 267/2000,  sino alla scadenza dell’attuale mandato elettivo del Sindaco, fatti salvi i casi di 

risoluzione anticipata del contratto cosi come previsti dalla vigente normativa in materia; 

2. di dare altresì atto che la proroga dell’incarico de quo comporta la corrispondente proroga degli 

incarichi  ad  esso  connessi,  ancorché  conferiti  con  successivi  atti  separati,  ed  in  particolare 

dell’incarico di Dirigente  ad interim dell’Area  Ambiente,  protezione civile, polizia locale,  giusto 

decreto sindacale n. 16 del 5 dicembre 2022; 

3. di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento trova piena copertura finanziaria nei 

capitoli di spesa del PEG 2023/2025; 

4. di trasmettere il presente decreto al Servizio personale per gli adempimenti di competenza e per 

l’adozione degli atti necessari e conseguenti; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5. di notificare copia del presente provvedimento all’interessato;

6. di  pubblicare  il  presente  Decreto  all’Albo  Pretorio  comunale  nonché  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale.

IL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres

		2023-10-11T08:50:20+0000
	MULAS MASSIMO




